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Az ev. ref. egyházkerület 
figyelmébe'

Nem ugyan meglepetéssel, de bizonyos 
keserűséggel olvastam a'Fejérmegyei Napló 
legutóbbi számában, hogy a mezőföldi ev. 
ref. egyházkerület gyűlésén erélyes hangok 
zúdulták fel a „Ne temere" kezdetű pápai 
enciklika ellen, a katholikusok és nem ka- 
tholíkusok közti házasságkötésekre vonat
kozólag utasításokat ad. Felszólítják a 
kormányt, hogy hasson oda ezen pápai 
rendelet visszavonására és —  a mi ter
mészetes folyománya az előbbi hangulat
nak,  ̂ a katholikus egyház ismét kemény 
leckét kapott a türelem, az igazságosság 
stb. erényeiről.

Előre bocsátom, hogy a magyar püs
pöki kar m á r  hónapokkal ezelőtt intézke
dett, hogy á pápai rendelet végleges ér
vényre jutása előtt ideiglenes állapot jöjjön 
létre, amely a régi állapotokat megköze
líti, másrészt lépéseket tett a szentszéknél, 
hogy a vegyes házasságokra nézve az ed
dig érvényben levő törvények joghatálya 
továbbra vjsj* fönnföf fassék! /, Hogy "a római 
szentszék miként fog határozni, nem tud
juk, de hogy az egyedül illetékes tényező 
a magyar katholikus püspöki kar a maga 
hatáskörében megtette azokat a lépéseket, 
amelyeket protestáns testvéreink most az

arra teljesen illetéktelen kormánytól vár
nak, az bizonyos. ' -

Én azonban másra akarok rámutatni. 
Arra a nagyfokú következetlenségre, amely 
a mezőföldi ev. reformátusok s az ország 
annyi református, gyülekezeteinek eljárá
sában megnyilvánul. Mikor a kilencvenes 
évek elején az egyházpolitikai harcok meg
kezdődtek, mi katholikusok feljajdullunk.A 
vallási életre nagy veszedelmet láttunk 
abban, hogy az állam megváltoztatva ad
digi álláspontját, az egyház előtt kötött 
házasságoktól megvont: hiinden államjogi 
következményt. Följajdultünk azért, hogy 
az egyház előtt kötött házasságok az állam 
előtt többé figyelembe nein jönnek, mert 
az állam egyedül a saját anyakönyvveze
tője előtt tett nyilatkozatot tekinti a há
zassági szerződés lényeges feltételének. 
Akkor protestáns testvéreink ujjongtak a mi 
fájdalmaink láttára. A megváltó liberaliz
mus üdvözítő diadalának: tekintették a rni 
leveretésünket. Igen, úgy kell lenni — mon
dották —  a házasság nem vallási ügy, 
hanem állami szerződés. Követelték ők is, 
hogy az, állam ne vegyen többé bennün
ket! semmibe s "ne vessed "ügyet az egy
házi házasságkötésekre. Tudták jól, tud- 
niok kellett, hiszen ők is logikával gon
dolkoznak, hogy az egyházpolitikai törvé
nyen minden keresztény felekezetnek ár
tanak, a protéstánsoknak épugy mint a

katolikusoknak. De a katholikusok ellen 
való gyűlölet elfelejttette velük a jövőbe 
látást. Megelégedtek azzal, hogy a mi fáj
dalmainkat látták.

A következmények beigazolták, hogy 
nekünk volt igazunk. A tisztán polgári 
házasságok száma évről-évre rohamosan 
szaporodik. Nekünk is sok kárt tetteit.
De még többet nekik, akik éveken át m á a i > '  
gasztalták a liberalizmus védő szárnyai 
alatt fölnevelkedett egyházpolitikát. Áz ő 
híveik azt vallották, hogy nem lehet rosá 
az, ami mellett a saját papjaik agitálnak 
s szaporodtak és szaporodnak a vallás és 
egyház figyelembe vétele nélkül kötött 
házasságok.

A puska tehát visszafelé sült el.
Most .aztán egy más dolog történt, A 

katholikus egyház feje a maga külön ha
táskörében, a. saját jogai alapján utasítást 
ad a saját híveinek, Protestáns testyerpink 
felzúdulnak, tüzet kiáltanak és futnak a 
kormányhoz, -hogy rendszabályozza meg ~
a római pápát. ";

De furát gondolhat most az a We- 
kerle Sándor mínisterelnök, az egyházpo
litika atyamestere/ a házassági ügyeknek 
laicizálója, aki protestáns testvéreink tap
solása mellett monduita és mondatta ki 
az országgyűlésen, hogy az államnak ez
után semmi köze a katholikusok házassá
gához s aki törvénybe igtattatta, hogy á

Úti emlékek.
— A Fejérmegyei Napló^eredeti tárcája. —

, Cirkvenica.
Mielőtt ennek a fölkapott- s .nálunk eléggé 

istneretes népszerű fürdőhelynek leírásába kez
denék, egy. érdekes epizódot mondok el, .amely 
mint lélektani tény, sok hasonló, esetből levont 
köyétkeztetések elfogadott törvénye.

Egy telepatikus esetről ván. szó.
. Veneziából részhen Miska barátom kedvéért 

jöttem el. Az utolsó hét elején táviratot kapott, 
hogy siessen haza, Szabadkára, mert nagyanyja 
haldoklik, s  utoljára látni kívánja. Elindultunk. 
Utolsó reggel a hajón az én - barátom elmondja 
nekem, hogy fölébredése előtt nagyanyjával be
szélt. Olyan élénken, hogy minden, szavára emlé
kezett. A, jó öreg asszony vonaton sietett tova. 
Ideje nem: volt, hogy megálhasson, oly sürgős 
volt , az útja, de mosolyogva hívta unokáját Gyüdre 
a Szűz'Szent kedves kegy helyére, a hol — úgy 
Ígérte — imádkozni fog érette. : ' . . ' , .,

Sokat beszéltünk reggel, az érdekes álom
ról, s  erősén- hittük, hogy a jó öreg asszony 
esetleg talán .épén akkor halhatott meg. M égis

igértettem barátommal, hogy ha hazaér, azonnal 
tudósítani is fog nagyanyja hogylétéről.

Kedden megkaptam a választ. Ez volt benne:
„Öregariyámat csütörtökön délután temették. 

Mikor én felőle álmodtam a hajón, hogy láttam 
őt mosolygó, szende ábrázattal robogni a vona
ton, mely megállás nélkül száguldott tova s az 
ó szelíd ajkai suttogták, hogy majd imádkozik 
értem a gyüdi Szűz Máriához — akkor ment, 
úgy látszik, lelke be a boldog örökkévalóságba. 
Lásd I ez a telephatia 1"

Fiúméba érve, egy kedves kirándulásra 
szántuk magunkat. Egyik barátunknak két ked
ves kis gyemeke van Cirkvenicában, a László 
gyermekotthonban nyári rartózkddásra. Megláto
gattuk őket. .

Cirkvenica nincs messzebb. Fiúmétól két- 
óra hajó útnál a Quarneroi öböl - keleti oldalán. 
Portoréig a szabad tenger hullámai mosták hajón
kat. A táj minden egyhangúsága mellett is ked
ves. Zöld erdők, meredek, kopár sziklafalak 
meredeznek felénk. Itt-ott egy halászkunyhó vil
log ki a zöld lombsátor mögül. ,A hol a tenger 
nagyobb öblöt képez, ott a  halászok tonhalakra 
lesnek. A partról hosszú 20—30 méterre ferdén 
fölfelé a tengerbe nyúló keskeny létrák vannak, 
ezeknek a csúcsán üldögél a: halász s figyelve

les lefelé a tenger tiszta vizébe,' hogy mikor 
úszik be a  kerületbe egy hatalmas hal, V Mély 
zsákmányul kínálkozik. Igazi talián munka. Senhhlt 
tevéssel foglalkozni: Lesni a ragyogó nagy hevé
ben a lábával harangozva, reggeltől kéáő/.estig *  
szegény áldozatot A kinek esze is van, az széléé 
napernyőt is tart a feje fölé s akkor néni okvet
lenül olvad fel az agyveleje az jzzó napsugár 
tüzelése alatt. ' ' ""

Portoré után egy sziget vonni el mellettünk 
s mi közte s  a part közt folytattuk még utunkat 
egy jó óra hosszat. A tenger színe csodálatoson 
kék lett, olyan mint a legélénkebb kékito, olyan 
melyhez hasonlót csak a  Gárda-tavon talál az 
ember.

11 óra körül lehetett, a mikor partot értünk. 
Cirkvenica a hegyoldalán, a tenger habjaitól 
mosva szélesen térül el a szémeink előtt. jFéhér 
házai izzanak a  napfényben/ Fát, zöld lombot 
ugyancsak keveset hagytak a szem gyönyör
ködtetésére, s nem hiszem, hogy a tengeri fürdőn 
kívül .egyéb élvezetben is gyönyörködhetnék az 
ember. .

" Siettünk a László gyermekotthonba, hi^en 
ez vonzott bennünket leginkább. ....

. .Maga az otthon egy régi. kologtorépüjet, .á 
melyet még a Frangepánok építtették. Aztán
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katholíkusok - tehetnek amit akarnak,, az 
állam elnéz a fejük felett és nem vesz tu
domást róluk. Most hozzáfutnak segítsé
gért, akivel azelőtt kéresztülvitették,' hogy 
a katholíkusokat észre sem keli venni.

Lám ! lám! milyen keserves utjai van- 
vak az életnek. Ki hitte voina mindezt ?! 
Mennyivel jobb volna, ha mi keresztények 
összetartanánk és elsősorban azt keres
nénk,, ami erősít bennünket és nem azt, 
ami az egész kereszténységnek életerejét 
rombolja. Justus.

Ú J D O N S Á G O K .

—  Személyi hír. - Zichy Gyula gróf, 
pécsi püspök hosszabb tartózkodásra tit
kára kíséretében Nagylángra érkezett.

—  Esküvő. Fényes esküvő volt tegnap 
délelőtt II órakor a székesegyházban 
Srh'jkziczai [Jovamvick Miklós nagyatádi 
méneskari főhadnagy Sch. Jovanovich 
Szilárd, volt orszgyül. képv. fia vezette 
oltárhoz Vitzlinger Alajos cs. és kir. nyug. 
őrnagy és neje Ifausncr Aranka leányát, 
Györgyikéi. Az eskekeiési .szertartást Maycr 
Károly apátkanonok végezte, ki könnyekig 
megható, magasszárnyalásu beszédet intézett 
aZ ifjú porhoz. Násznagyok a menyasszony 
részéről Eclvi Illés Károly bpesti ügyvéd, 
a vőlegény részéről l ’app Kálmán cs. és 
kir. méneskari százados voltak. Az esküvőt 
fényes násziakoina követte a menyasszony 
szülői házában.

— Letört virág. Rövid két hónapon be
fúj harmadrzor adunk hírt arról az ismétlődő
s fájdalomban folyton fokozódó mérhetetlen csa
pásról, a mely városunk köztiszteletnek örvendő 
főjegyzőjét, Kerekes Lajos dr.-t sújtja. Először 
fiacskáját, aztán leánykáját, rabolta cl a halál. 
Vasárnap este újra kopogtatott n szörnyű rém s 
a ,pár hónappal ezelőtt még élctvidor Lacikát 

sm
megszűnt imádság házának szolgálni, József fő
herceg, a mi áldott fclktl nagy urunk megvette 
M László fia emlékére gyermekotthonnak reridcz- 
tette be.
. .. , Sokkal mogasztosobb előttünk a ncmeslelktl 
n*gy magyar ember emléke, semhogy hódolattal 
ne gondolhatnánk az ő emberbarátí szivének 
jóságos gondolatára is úgy hiszem — sokkal 
inkább megfelelek nemes lelke szándékának, ha 
őszintén s nem a hibákat takargatva írom le 
mindazt, amit — iga* — rövid, de figyelő szem
mel s füllel tapasztaltain.

Sokáig keresgéltük a bejárást, míg végre 
hosszas csengetés után valahogyan előkerült valaki, 
aki ajtót nyitott. Bekerültünk. Egy régi zárda 
alacsony Ivei fogadtak bennünket. Kijutottunk a 
szabad levegőre. A gyermekek épen fürdés után 
a napon sütkéreztek, Egy darab vajas kenyér 
mindegyik kezében, nyüzsögtek, sürögtek-forogtak 
mint a hangyák. Aztán előkerült a ház vezetője, 
hivatalos nyelven: a kedves néni, Szeretnék 
tapintatos lenni vele szemben, de [ehetetlen el
nyomnom azt a megjegyzésemet, hogy a fehér- 
szm Iránt nincs túlságosan kifejlett érzéke, Persze 
n ruháját értem, amely valaha fehérnek készült, 
de a tenger vizének közelsége mellett.as sikerült 
ezt a szép szint rajta - főlfrisaifcní, Persze laikus 

’t  u Want.* ttoaí,áK k6Pe érdekli. Azt 
11 gyermekeket, a fehér-

t á í ’tZZáhh ííyC/7VtíkVrt:t ' V  iw nélkül van- rak, Lgalább a példaadás szép eszménye hon
talanul bolyong a falak komor falak között, Az
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ragadta magával, miután hosszantartó betegség
által háláira gyötörte. Megdöbbenve állunk -ncg
« három frissen .behnntoH air fcjttjánál az el-, 
költözött, az égbe szállón angyalok porladó 
tetemei mellett. Az 6 fehér lelkűk leien országába 
szállott, de egyet hátrahagytak jó szüleik meg
mérthetei len fájdalmát, Ebben /V intc részvéttel 
osztozik Kerekes Lajos df.-,»l és családjáyjl min
den jó ismerősük. A kis halott földi maradványai
nak temetése ma>d. e. II órakor volt a  Szent
háromság temetőből mély és őszinte részvét 
mellett,

— Büket Ferenc a Fejérmegyei Napló
felelős szerkesztője-visszaérkezett városunkba és 
ismét átvette, a lap vezetését.

— Az öreghegyi hegyközség Augusztus 
hó 2-án d. e. 8 órakor a .városház nagy
termében közgyűlést tart, Tárgy: A hegyköz
ségi rendtartás alapján 24 vAJoszlmányl tagnak 
.4 évi időtartamra titkos szavazás utján általános 
szótöbbséggel választása. A szavnzntszedő kül
döttség az ideig., választmány intézkedésével a 
következőleg alakult rncg. A szavazatszedő kül
döttség elnöke: Dr. Kövesy István, helyet. Knit- 
telhoffer Károly, Jegyzők: Vida Pál, Szcpessy 
Géza. Bizalmi férfiak : Berregi József, Fodor János, 
Mészáros Ferenc, Richt.-r József, akiknek kőz- 
benjöltével a szavazás cl. p. 8—12 óráig fog 
megtartatni. Szavazási jog csakis a hegybíró állal 
kiállított, a szőlőbirtokos nevét, birtoka terjedel
mét és ennek alapján szavazatainak számát 
kitüntető igazolvány melleit gyakorolható, miért is 
igazolványaikat magukkal hozzák a szavazók, 
A netán elveszett Igazolvány helyett a közgyűlést 
megelőzőleg a hegybírónál uj igazolvány szerez
hető. A hegybíró ..az igazolványokat napoként d, 
c. üzleti helyiségében, d. ti. pedig a szőlőhegyen 
a hegybírói lakban szolgáltatja ki, a jelentkező 
szőlőbirtokosnak.''"Minden tagnak joga van a 
közgyűlésen magát egy a hegyközség kötelékébe 
tartozó másik szőlőbirtokos által képviseltetni; 
az c tárgyban kiátlltótt Írásbeli meghatalmazás 
azonban a közgyűlés megnyílását megelőzőleg 
az elnöknek átadandó.

— A kerésztöjnyszocfalfzmus diadala. Mentán 
a szociáldemokrata malommunkások szakcgyletc 
a napokban kimondotta feloszlását, Ez a leg
nagyobb zentui vörös szakcgylet megunta a 
szociáldemokraták nehéz jármát s minden szó

Megjegyzéseimet nem is erre, hanem kiválóor 
arra akarom fentartnni, amit az egész helyiséi 
túlzsúfoltságára vonatkozólag kell fölemlíteném 
ügy mondták a vezetők, hogy 180—H)0 gyermcl 
van a László gyermekotthonban elhelyezve. Há 
ez a szám megdöbbentően sok. Egyik ágy t 
másikhoz van szorítva,' Ez nem volna baj, lit 
maga az épület elég inogna volna. De jóformát 
kézzel elértein a födémét. Most már méltóztaSsél 
elképzelni azt u -  felügyelőkkel együtt —• körül
belül 200 lényt, amely este Ö órától reggel É 
óráig ebben a zárt helyiségben szíja tüdejébe ti 
szükséges levegő táplálékát. Azok a gyermekei; 
üdülni, erősödni vannak ott, de ez a Jevcgí 
sctninlcseirc sem vélhetik számukra nz üdülés 
forrásává. Ez nz egyik, A másik az ellátás kér
dése. A gyermekek ebédje levesből, főzelékből 
és a rája tett szükmóretü főtt húsból áll. A leves: 
akár ne Is számítsuk, hiszen jól tudjuk, hogy 
nagy tömegnek jó erős levest csinálni, amely 
egyszersmind táplálékul Is szolgálna, alig lehet, 
Marad tehát a íözelék és a főtt hús. Megkérdez
tem több gyermeket s 'a z  'általános válasz az 
volt, hogy az ellátás majdnem mindennap ugyanaz, 
Aki io órait is akar, annak külön fi—10 forint 
ráfizetéssel, kell ezt a kiváltságot megváltani. A 
rendes ellátás dlia 60 kor. havonklnt, Amint 
említettem, nagyrészt vérszegény, tíidőbnjrn haj
landó, beteges gyermekeket vesznek fel az ott
honba, Ezeknek fő eiflmlik n jó és bő táplálkozás, 
Hogyan érjék azonban cl ezt, mikor az ennivaló 
kevés Is, gyenge Is, amely azt a szegény gver-
m e a e L K á f < m 7  ? Nem akarommegemlítés nélkül hagyni azt Ham, hogy a gyér-
tenfk amg|y± / VÚIt'1',a ^  G~ H l A l A  ténik, ami szintén nem felelhet meg azoknak a
követelményeknek, melyeket a szülői gond eb 
távozott kedvesei érdekében táplál, ■
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nélkül faképnál hagyta őket. Az hallatszik, hogy 
az egész szakcsoport a keresztényszocialfstákhoz 
megy át. Szocialista o j v t á r s a k *  példa; vonz.

L- Cóngrm  Ápponyi Albert ;kultuszmini3z- 
tér már a  folyó évre utalványozta a . kátholíkus 

f lelkészek fizetését 1000 koronára kiegészítő állam
segélyt. A mi káplánjainknak akik alig néhány 
száz koronán bajlódnak nagyon elkel a ilzetés- 
rendezés. ' . - . . • ■ •• ■ .

. . ' — A bobajki fiördőközönség táncmulatsága 
bár a  fiatal urak meglehetősen távol, tartották 
magukat, szépén sikerült. Budapest, Fchérvár és 
a környék népei megmutatták, —  hogy . fiatal 
urak nélkül Is tudnák jól mulatni. A hangulat 
oly eleven volt, hogy elhatározták a jövő vasár
napra a mulatság megújítását. Ekkor már kabá- 
réttel kötik egybe a táncot. A kabarét műsorát a 
fürdő publikum agilis tagjai állítják össze. ,

— A hUBárusitás szabályozására, amint 
említettük, uj szabályrendeletet küldött szét n 
földmivclési miniszter. Az uj szabályrendelet 
nagyrészt egészségi okokra támaszkodik. Előírja, 
hogy a húsárakat, minőségeket jelző táblákat ki 
keit függeszteni a  mészárszék falára, továbbá, 
hogy a hús egészséges voltát jelző pecsétet a 
letilt állat minden testrészére rá kell ütni. Holnap 
délután fi órára összehívják a város mészárosait 
és Simon Sándor rendőrkapitány megfogja ma
gyarázni nekik nz uj szabályrendelet intézkedéseit.

— Diákok kosztadéi. A közoktatásügyi mi
niszter egy konkrét csel alkalmából- körrendelet
ben figyelmezteti a középiskolák- tanárait, hogy 
diákoknak hozzájuk kosztba felvétele körül ta- 
pintatosau járjanak cl, kosztos diákok tartásáról 
icfictőlcg tartózkodjanak, azonban; ha ilyeneket 
mégis magukhoz fölvesznek, eljárásuk né viselje 
magán az Üzletszerűség Jellegét, továbbá megtil
totta, hooy egy-egy lakás és kosztadó 4 tanuló
nál többet tarthasson, . - ■ - - ,  „

—  A főmérnök marad. Winkler Vilmos fő
mérnök, amint tudjuk lappangó, betegségének 
argumcnlálásával nyugdíjaztatását kérte. A ké
relmet azonban a nyUgdjjfelUgyelő bizottság el
utasította, arra az álláspontra helyezkedve, hogy 
a főmérnököt egészségi állapota nem gátolja meg 
abban, hogy a város érdekében szép és eredmé
nyes munkát.fejtsen ki, A közgyűlés is érre az

Sok apró részletre kííerjeszkedhelném még, 
ami az én pedagógiai érzékem előtt tótágast 

: állott, de talán elég lesz egyelőre ennyi. Szavai
mat nem a magam jókedvéért, hanem a közjó 
érdekében mondottam cl. Használni akarok vele. 
Nem tudom, kittek a fönhatósága alatt áil az 
intézet, de azt tudom, hogy hazánk legtöbb vár
megyéje, amint Fejérvármegye is, a maga föl
ajánlott alapítványával részese nz Intézet fön- 
állásának. Ezek it vármegyék mindannyian köz
vetlenül érdekeltek abban, hogy á szárnyaik'alól 
kibocsátott gyermekeket gondos, a célt szem elől 
nem tévesztő egyének vezessék és ístápolják. 
Nekem is, másoknak Is az az erős meggyőzödé- 
sünk, hogy nz-intézet mostani vezetőségé nem 
kezeli az intézetet oly Önzetlen szeretettel, mint 
2 ? .« .“ ?det *toZtlcíóri volt, ntníkóf /önmagukat 
föláldozó, a gyermekek javáért mindenről lemon
dani tudó fejiéríelkü apácák vonták fehér szár- 
nynik alá az apró beteges gyermekekét s  még- 
á litva őket lölfclé vezető utjokban, visszahozták 
ókét ujra nz édes szülői szeretet meleg otthonába, 
hogy a hazának ás társadalomnak munkásaivá 
válhassanak, Ezt azt önzetlenséget én nem talál
tam föl ebben az Intézetben és sajnálkozva adom 
tudtára a  kü/,vétlenül ért közvetve érdekelteknek.

Ebből legyen elég egyelőre onnyl. T
Urkvcnícn a magyarok tanyája, Annyi 

magyart nem találtam még Idegenben, mint Itt.
A merre mentünk mindenütt magyarázó csengett 
felénk, persze különböző zsargonban s  épen nem 
ritkán lipótvárosi hangsúlyozással, Annyira sokan 
voltak, hogy legalább 10 vendéglőbe vándoroltunk 
be és onnan ki, míg végre, a Város végén ;az 
elegáns, modern. Terápia vendéglőben ebédet' fa 
kaptunk.-Kél heti nélkülözés fiién 'hozzájutottunk 
újra: az Ízletes sertéskarajhoz. No szerencsésen 
el: Is rontottuk vele s  gyomrunkat.
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áláspotitra helyezkedett s  nem nvin«lil«ztn a f/S- 
mérnököt. Winklor Vilmos a kbzigazgatAsi bíró
sághoz vitte nyugdíjaztatási ügyet. Megérkezett 
a válasz, a moly kimondja, > hogy- a nyugdíjaz
tatáshoz legalább 65 éves életkor, vagy teljes 
munkaképtelenség: szükséges! Winklor; Vilmosnál 
c feltételek egyike sincs meg

— Jönnek a katonák I: A ' mi: Gü.; gyalog-. 
: ozredünknek , Pécsett - állomásozó: . zászlóaljai 
.. augusztus M-étil városunkba “érkéznek: Még a
zenekar is Itt lesz, • . . ,

—  Táncmulatság. Mindon iziben pompásan
sikerült táncmulatságban volt részé Sárkeresztur 
és vidéke url közönségének'f. hó Zö-én a Takács
féle nagy vendéglősen. Kivllágos-kivirradtlg tartott 
a tánc, mélyből, a jelenvoltak mindegyikének 
ugyancsak bővon kijutott, Petrezselyemről, majom
szigetről szó sem volt. Az izzó, forró hangulat 
még a kora öregeket Is állandóan hatalmában 
tartotta. Táncoskedvet, . táncmulatság erények 
dolgában városunk fiatalsága igazán Iskolába 
járhatna Sárkcrcszlur és környéke jcuncsse d' ucc- 
jához. — A jelenvolt urinsszonyok és urilcányok 
névsora a következő : Bárándy Albortné, Bodry 
Jánosné, Sári, Margit és Lujzikn, Gráffy Istvánná 
és Mariska, HalbíchiGyőzőné, Hnrnszty Mariska 
(Sárbogárd), Huszár Jánosné, (Aba), Fodor Jó- 
zsefné és Gyöngyike (Cslllngmajor), Katona 
Józscfné, Kolbenlicier Jolán, Szabó Melánia (Abn), 
Oberecht Lajosné és Ilonka (Kálóz), Dr Ságh 
Ernődé (Poriak), Szűcs Albcrtnó, Vilma, Margit 
és Sári (Aba), A mulatság tiszta jövüdclmét a 
a .községi betegalap kapta, erre a célra folülflzo:- 
te k : Spitzer Vilmos dr, Z K, Pauor Ferenc I K. 
Öborrccht Gyula 4 lí, Fodor József 1 K, Szabó 
Melinda 2 IC. . " ' '

— Hlrtolon halál. Schönhclm Mór (KJ éves
budui-uti vendéglők,' vasárnap déluláii Allgán a 
Balatonban fürdőzve, görcsöket kapott, Közelében 
senki som volt;'Iti segíthetett volna rajta, Bele
bukott a vízbe s belel ült, Kin, Schönheim Adolf, 
a budapesti Szent István kórház orvosa, édes- 
.atyját.gy.ászoljaí.bcnnc1 , , . , . . ..
; — A i egyforintosok bevonása, Az Osztrák-

s Magyar Bank ̂ utasította, összes pénztárait, hogy 
fizetéseit ezüstben kizárólag egy- és títkoronás 
pénzdarabokban teljesítse és az egyforintosokat 
Tartsa vissza, Ennek az intézkedésnek kizárólag 
Oktató célja van. Mert míg a falvakban egész 
szépen hozzászoknak a koronasámltáshoz, a vá-

8;,

!ii ' Délután,,,visszamentünk Fiúméba. A tenger

Íorortibásködótf, Minél inkább közeledtünk Fluiné- 
bz,) ónnál jobban emelgette a hajónkat. A füdél- 
zet beillett egy fiókDipól városnak. Terjedelmes 

szatócsné urhölgyek, akik egy esztendő minden 
melegét — nevezzük szelíden így — és minden 

pletykáját Idehozták, hogy itt künnyebbüljenek 
tőlük, olyan zsibvásár!. hangulatot rögtönöztek, 
hogy az ember önkéntelenül a- zsebkendőjét 

.köreste, Mikor./ózonban a tenger goromba inoz- 
■diilatnl . vészjóslóig az imént bekebelezett ebédet 
juttatta eszükbe, egyszerre borongás, hangulat 
ítélt szárnyra í .

— Hű! az a kellemes llbapeesonyo I te 
Dalokéin I úgy-c kár volna érette.
;; “i| — No beszéljél te sokat— nyögött a meg
szólított — hanem edd meg ezt a eitromt, S ő 
nagysága beleharapott egy citromba s olyan arcot 
vágott tőle,, mintha az egész világ keserű bánata 
mind az ő szivéből akarna kicsordulni, A többi 
meg rajta múlatott. Az ájuldozolt s minden áron 
pofon akarta vágni a kedves leánykáját, a Rebe
kát, a ,kl szintén ficrn tudta magát tartóztatni a 
nevetéstől,. mikor szeretett édes mamája orrmi' 
forgatásait szemlélte, így múlott az Idő — sze
rencsére minden, nagyobb katasztrófa nélkül — 
egész Műméig. . : ., , , . , ,

"Ott /pedig nagyszerű esemény várt reánk, 
Az angol , flotta látogatóba Jött Huniéba, Önök, 
nyájas és nyéjtulnn olvasóim ...bizonyára plvus- 
Iák- az újságokban, hogy; G angol hadihajó meg
tisztelte n mogynr tengert ,s Fiúméban tisztelgett 
Magyarországnak, : ,  ...

A fölállás éppen előliünk történt, Én ugyan 
láttam ennél nagyobb flottát.Jó, láttam: Glbrnltur- 
nál a 45 óriási angol hadihajót, melyek állan
dóan őrzik a Földközi tenger kapuját; kéj héten 
át Vcnezlában mindennap láttam az angol flotta

rosokban a kereskedők még mindig forintokban 
és krajcárokban számítanak. Az. eddigr Összes, 
figyelmeztetések és utasítások eredménytelenek 
maradlak. Most a forintosoknak a. forgalombál 
való kivonása által akarnak a : helyeién segíteni. 
Az Osztrák-Magyar Bank elegendő mennyiségű 
egy- es ötkoronasokkal rendelkezik, hogy a fo
rintosokat pótolni tudja. ' ' '. .

— rtllgai tűzvész. A" szombatra virradó;
éjjelen nagy tűzvész pusztított a Balaton keleti 
pariján fekvő Aligán. Az Engel Jnknb blrlökában- 
levő Világos pusztai Urödólom ístálója gyuladt kí, 
amelytől tüzet fogott a csolédek háza és istállója 
is. A felriadt cselédek Hózáláttak a tűz oltáséhoz 
azonban nem sok eredménye lett munkájoknak, 
Az értesített enyingi tűzoltóság is kivonult s 
megfeszítette niunkuerejét,a munka azonban csak 
az egész puszta veszedelmének mcggátlasáró 
szorítkozhatott, A kér Istálíóri teljesen áldozatul 
esett a lűzvcszcdcicmnok, Bennégett vagy ŰZ 
tehén is, a cselédség egész vagyona, .Szivrcható 
volt látni mint sírlak az egész vagyonuk 
pusztítását látó cselédek. Engel Jakab a dós 
gazdag bpcsli omnibusz vállalat tulajdonosa cánlc 
kiheveri a bajt, — könyen tóllcnék tőle a tőnkre 
jutott cselédség felscgltéséro Is. Ha lesz szive 
hozzá, megteszi. ’

— A vigyázatlanság áldozatai: liorváih 
János 28 éves, nős, napszamős, zátnólyi lakos, 
barátjával Szcntgyörgyi Istvánnal — a rossz nyel
vek szerint — a tilosba .mohi vadászni. Szent- 
győrgyi fegyveréből egy szög kiesett; hozzá fo
gott a javításhoz s a hiányt egy fadarabbal akarta 
pótolni; eközben odaérkezett barátja, Horváth 
István, A megtöltött fegyver vigyázatlanul kezelve, 
elsült, a golyó Horváth lábába fúródott s rajta 
erős sebet ejtett. A megsebzett láb fájdalmas 
husugalásai á szf, György: kórházban gyölrlk a 
vigyázatlan vadászt, hova kedden szállították he

—  Katonaszükovóny. Varga István közkatona 
a hely helyi állomásozó, ülilunus ezredben nehéz 
szívvel viselte a kaiunaálcT-keserveit,Végre Ib 
szökésre gondolt, amelynek‘; k|yltel,éro egy szép 
holdtalan,] sötét éjszakát váljtpjtytt,, M.cgf ||ászUt u 
kaszárnyát körülvevő: falakoTfl Jcgyvernélkül.dél
nek vette útját hazája felé; .még :az éj folyamán 
egészen Seregélyesig Jutott,.,cl. további utjának 
fonalát elvágta a esendőn nyoíjmzá's, Visszahozták 
a kaszárnyába, hol ,pgyencsepi('kf5terlia csukták.

— . Égiliáboru. Vasárnap délután hatalmas 
viharfelhő vuitult cl Forna botáré felett, a mely

három pompás hadihajóját: ,do azért ez is szép 
volt, ez az öl hatalmas tengeri szörnyeteg, a 
mely rengeteg -ágyúiból halált, bőmből, a melynek 
egyetlen lüvcge 10 ezer forintokat cménzl föl.

Pompás volt az angol: tengernagyok kivo
nulása, Nagyrészt borotvált képű, rideg, a tenger 
sósvlzétőf és sósldvegőjétől durvára edzett hadfink, 
egyenesek, mint rí fenyüüi, komolyak, kemények, 
mint n vas, ott vonultat, ki előttünk, Fiume népe 
óriási rajokban tolongott az injokban. Ml a kávé
házak asztalaira állva néztük-őket, Egy diszszázad 
ott parádézott előttünk, a katp.tiazene harsogtalta 
az angol hymnusl, A tisztek, kocsira ültek, föl
mentek n kormányzó palotába s ulig tíz percnyi 
látogatás után Ismét visszamentek hadihajóikra. 
Elcgáncía, feszesség s halotti,csendcBBég nyitott 
nekik Utat, a merre elvonultuk!-

Meglátogattam egy Fiumei ismerősömet, egy 
hajós kapitányt, azlán egy kedves, magyar társa
ságban megvacBoráltunk, ,, • < -

Utllársnlmnt már előbb utnuk bocsáióllam 
Azok roboglak Budapest felé. Én egy. déli vasúti 
kocsiba/szálltam s öl,. Péter felé, , Stejcr ország 
frányába Indultain, lígv kellemetlen ■éjjeli utazás 
keserveinek nézlem elébe. Négy német .katonatiszt 
és még kelten ültünk egy szakaszban, A .Knlnu/. 
mcgkönyörűlt ugyan,,rajtunk s;;koi.tŐtöl: megaza- 
badltolt bennünk, de- négy eml/cr is sok egy 
olyan bolyon, ahol esők egy métereB hosszúságú 
hely jut egy olyan .embernek, aki a 1G0— 18(J cin. 
körül növekedőit nagyra, Mindössze két órát 
aludtam- pedig a második álmatlan .'éjszakát értem 
már, Reggel Grázban voltam, -a honnan a kedves 
Rudegund felé Irányítottam vitorláimat.

' Bllkel Ferenc;

bői a folyton cikáró vlllmok egyik-sugara fci-^“  
gyújtott egy szénaboglyát. Ugyancsak erős vihar 
dühöngött ugyanez Időben Pátkfin is, á höl Füri 
Jánosnét épen akor sújtotta le a villám, a midőn, 
kacsáit össze akarta terelni. Ugyanazon- pillanat-/ 
bán, a midőn Füri Jánusnó iéotíelértül esett össze;’ 
a/Villám Osválh Jánosnak közelfekvő szé'abog-) 
Iáját is felgyújtotta,- - ’ '

r— A 8ertéevéei, amely már néhány- hónapja' 
pusztított városunkban, megszűnt. A .sertések feli 
hajtására engedélyt adott a rendőrkapitányság,

—  8zéren08étlenség a cíédíőgépné),' Csíz-'
média József 6G éves nős Sárabán munkás -á> 
cséplő-gép körül foglalatoskodott. Hétfőn esté ti 
a szokásos tisztogatást; és takarítást fvégezték 
a gép körül, Csizmadia d szürkületben ticin' vette - 
észre, hogy a-szíjat még nem vette le s . így <í 
cséplő-gép lass«ri,f de folytónoárn- müklklík, Sep
rűjével beljebb nyúlt a gép dobjába mely bal
kezét elkapta és összetörte ASz.iGyörgy kórházba 
szállították kínos fájdalmai, kőit, -hol. az össze
tört kezet azonnal levágták)'"', ' t

— Kimutatás a jótékony nőcgylet sóját pénz
tára javára, 1008, május lióbnn eszközölt Ajlalános 
gyűjtésről: • (Fólyld|ás.)',

1 Koronát adomány óztuk: Nyári György né, 
Nollczer Jánosné, Nagy József, Naniesy'Mariska, 
Ncnislcs Mária, Novák Sámáné, Nyáryné és 15 
N. N., Orgon Sándorné, Pcltakker Jánosné, Pnusclt 
Kafaclné, l'én/.os Józscfné, Pék Kérolyné,, Pete 
Ilona, Pete Jánosné, özy. Péntek Józscfné,"ijósn 
Károlyné, Pál Élek Pcrlaky Istvánná, özv, l’robszt 
Antatné, özv, Paz Mihályné, Perez-Ferenc, Kelt; 
maim Dávid, Rainits Fcrcncné, Roscnberg Sán
dorné, Radniclt ímréné, Roszberger, Ilona,., licit- 
manué, Rcchnltzerné, Roller, özv, dr. Rlcdcfné, 
Rcvclaud Antalné, Rótli Bertalanná, Székely 
Manóné, Stolczcnbcrgcr Józscfné, özv,. Szak élv 
Jánosné, Sehinüllz Józscfné, Sebmelczcr Jákabne, 
Somügyi Gáborné, Sípos Anna, Schwanné; Szabó 
Fcrcncné, Szüls Lajosné, özv. Szaucr •:Jó/gófiié, 
Schler Gyuláné, Sehönheíiti,, Schcibcr Fcrcncné, 
Schultz iforcnc, Szőke Istvánná, 'Szlcmpáltné, 
Száinntcr 1/nrétíé,1 Székely Jsidánhé/őztó „,5?zéhj- 
mér K.-né.'Básní Szen[pét«ry Józaef,,.. SeliHitílcz«r 
Júkónó, Singer Józscfné, Sznllcr-Békfcll Istvánná, 
Selirolndorfcr Ferenc, .szanler . Józscfné, Stcr- 
meczky Itnréné, Székely Manóné/ Szőke Gyuláno, 
Sándorné B, Jolán, Saly Károlyné, Schwe/er 
Antalné, Szőllősy Mária, özy'- Szálny Józscfonó, 
Szép Károlyné, özv, Sdtlniiimadingar Józsefné, 
Szebényí Nlntf, Szrtlóy'Kárölyhé/Sórcci! Józéoflfé, 
Szabó Istváné, Tomory Józsafnt. Tury EndrŐné, 
özv,'Trcmkóné, özv. Táró (JéncSné, Tátjéri, T. l, 
Tornán Imre, • Tóth1 József,'1 Teloky Sáhdornó- 
Vllágossy Károlyné, Vlncz Józsefné, Vqrga'' lét. 
vánné, Várndyno, Viniczay Iforéhé, Varga György, 
Vadász Antal, Vanka György, yermosné/ Vida 
Dezsődé, VVcísz”AdolfnéI WolínerSAndor, Wolér 
Gyürgyné, Welncr IgnAtínó, Wlasslcstlé, - WeWZ 
Adölfné, Waclttl Jánosné, Wérbdhits TertZj-Wélsz 
Sániuclné, Zagor János, Zslgray Sándorné, Özv, 
Závodnlkné, ‘ r't

Mr, Charles Lyon, kL tizenegy éven 
ál Prof. dr. Árkiivy (fogorvos) asszisztense 
volt, minden szombaton .rétidéi a 
Király" szállodában: ■ r . J ■

— öngyilkos kováosaogéd. Burnymlazlty 
János 21 éves kazártkovácssógéd o, munkából 
kifogóvá, a nehéz vándorbotot vette 'ulítárkufoA 
megőihetés gondjaitól elcsüggedve, ineglátogátta 
Rácalmáson lakó rokonait, Kik egyszerű etwvár
i n a k  gondolván, klutdslloilák. A durva k lpsltás  
a szegény,' mirtuónkllől' elhagyott legényt ; Úgy 
clkeseritctto, hogy a méregpohárban kívánt vigasz- 
ialÓBt kóresni. A- liclybell orvos •nzontml .-gonaos* 
kodoit megfelelő- ellenszerről, további^ ápolfs 
végett pedig hétfőn a Szent György kórháza 
szállították,-fthol lélókbeii mégtörVé, bátikódlkmog- 
gütulolntlan czslokúdote fölött, Allopota voszélyós,

. Piaci árak, ,Uuza 23.20— 23—40, .fő^s 
J8.20— 18.40, árpa 14 'iO— 14,80, zab 1Ó:~ 
10,20, tengeri ‘ Idukorona, • ,

Húsárak,̂ Márháhus '̂h rbfitíÜ 1 .60^ ,, 
II.' rendű 1144 kórbná. Séiftéstóulpnna íüö- 
tölt I.öpíflí,, friss^ 1

’-v- ' ; 
írr-\:

“ 1
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— Öngyütes Hifiiéin. Potördi József bicskei 
■mélházó egész élete során nagy kedvelője volt a  
gipszes italoknak. Sok kellemes percet szerzett

,. -neki a szesz, sokkal többet azonban kellemetlent., 
. Életének is a  pilinkaivás vetett szomorú véget. 

Felésége ném egyszer intetté a jó útra a fejet 
veásfcett emtibrt, azonban nem hallgatott a jo szóra. 
VégK -is kötéllel vetett véget szánalmas életének.

. Tegnap reggel holtan találták udvarán egyik fája- 
’l inak agán.

,r Erdei tűz. Nagy veszedelemben forgott
tegne^déleiőtt Eszterházy Móric gróf csákvéri 
erdjjjp. Még addig meg nem állapított okból ki- 
gyuladt az erdó közepén levő tisztás, melynek szá
raz* füvén hamar elöntöttek a lángok. Már-már 
az erdő fái is veszedelembe forogtak, azonban 

lia  . idejekorán értesített tűzoldók beállottak a 
mentés munkájába. Rövid munka után megfé
kezték a vezsedelmes gyorsasággal tovaharapódzó 
felemet, „Az erdőszerencsére megmenekült.

Egy jakiéból váló fin Budapesten a 
tisztviselő-telepen kertes házban kiváló fel
ügyelet mellett a telepi gimnáziumhoz közel 
teljes ellátásra egy előkelő állami tisztvi
selőnél elfogadtatik.

—  Öngyilkos cselédleány. Vargha Mária 
20 éves cselédlcény Grosz Bernát Rác-utcai vas
kereskedő szolgálatában megunta hányatott életét, 
amelyet liigfcö oldattal akart kiirtani. Régi szándéka 
szombaton délután vélt valóra, az irgalmas halált 
keresve, méfegpoharat ivott. Meggondolatlan cse
lekedetét észrevették- s értesítették a mentőket, 
akik a .helyszínén teremve az öngyilkos leányt 
beszállították a Szent György-kórházba. Gondos 
ápolás alá -vették, iáién sikerül megmenteni az 
éleinek.’- Szomorú élete sorsa, amelyet az élet 
örömeiben való csalódás is keserűvé tett, vezette 
•z öngyilkosság gondolatára.

Eladó Szőlő. A Maroshegyen, a ká
polna mellett egy 5 oktályos szőlő minden 
órán eladó. Tudakozódni lehet Széchényi- 
ütea 32. sz. a.

Értesítők.
, II; F ő r e á l  i s  ko, la.

Az Értesítő első szavai a közönséghez szól
nak ! S- áz iskola és a szülők közt ama kapcsolat 
Megteremtését sürgetik, melyet, ha ne m is ily 
koponaíazottan—Bevezetőnkben mi is pengettünk, 
. / i ,  Pfograrnmértekezéskép Herczeg Antal ta- 
hém^k a Szabad Lyceumon elmondott, Nevetés 

,á  - 'frrákan  és az iskolában- című- előadását 
k?PÍu!r:..Alapos tanulmány, széleskörű tapasztalat, 
epaeHtédfett; életfelfogás erős praktikus érzékkel 
pirÓfcUlya jellemzik igen szépen a szerzőt és dől-

—
. . Az iskolai közlemények első rovata a tanári
két' névsorát közli. Bizonyos meghatódássai 
Olvastuk, hogy az igazgatóság az intézetnek még 
élétbenlévő nyugalmazott tanárait is felvette ide, 
sőt velük vezeti be a névsort. Az igazgatón 
k r í L i 4 .rí ndes* 2 helyettes tanár, 2 önálló 
mukpaésil és 2 gyakorló tanárjelölt működött az 
intézetnél. A tanulók hitoktatását az egyes egy
házak kiküldött -hittanéra!, illetve hitoktatói végez- 

rendkívüli tantárgyak előadói a következők 
v ö W : Boromisza Jenő, majd Maron István 
yfP". 31'e.lv)' N ókay  Antfll dr. (egészségtan), 
Becsi György (gyorsírás), Fricsaj Rikárd (ének), 
n  auf r,cK&t0}y  * • (vegytani gyakorlatok), Szabó 
(vívás) franCm tarsalBés) és Vörösmarty Mihály

A A TanításiMűhelyéből c. fejezetsz igazgat^ 
bevezet§jSirJ«® ®  módszertani vázlatof kozol, 
mely — igen helyesen — az évfolyamán Je.argya 
tanterv helyett vétetett-ISI,az Értesítőbe. Az int - 
zet belső életébe tényleg alaposabb _ bepillantást 
nyerünk, beónök, azonkívül — a tamtas szellemet, 
a tanár egyéniségét és módszeres eljárását is 
megismerjük általuk -  az igazgató intenciója 
szerint. Az 'érdekes ujitás autentikus fórumokon 
is osztatlan helyeslést keltett, A főigazgató kuion
leiratban méltatta, á Magyar Pacdagogta pedig- 
szinte tüntető dicséretben részesítette.
■ Az első' vázlat Kcieiueíí . Béla tanítási mód

szerét dicséri. Berzsenyinek 4 Ml'ádJMrpkjtoz c. 
ódáját találjuk i t t  változatosan taglalva, —_ szem
pontok szerint —- ahogy azt az igazdato IV. osz
tályos tanítványaival feldolgozta. A második 
Vörösmarty Zalán, futásának X. énekével foglal
kozik, amint'azTE.-nier Győző a VIII. osztályban 
tárgyalta. A harmadik Tumcr. Károly vegytani 
előadásaiba nyújt betekintést, végül az utolso 
Bécsi György tanítási módszerével ismertet meg 
bennünket, melyet az ábrázoló geometria elő
adásában alkalmazott. Mind a négy vázlat arról 
tesz tanúságot, hogy a főreáiiskola képzett, lelki
ismeretes tanárok kezében van.

A jótékonyság ügye nem áll oly magas 
fokon, mint pl. a  főgimnáziumban. Ennek azon
ban korántsem az intézet elöljárói az okai. Ellen
kezőleg, ők a rendelkezésükre álló eszközökkel 
oda igyekeztek hatni, hogy minél szélesebb 
körben szolgálhassák az emberszeretet céljait a 
szegény tanulók faisegélyezésében. A Segélyző- 
egyesület tanári vezetés alatt állott. Mi helyesebb
nek tartjuk az olyanforma szervezetet, milyen a 
főgimnáziumban van: tanári felügyelet és ifjúsági 
autonómia keretében. így a segélyezés sokkal 
közvetlenebb, s a, rászorulók is egészen más 
érzelmekkel.veszik a segítséget.

Az Önképzőkör Molnár János tanár veze
tése alatt szép, értékes munkát végzett. Pálya
tételei különös dicséretet, érdemeinek. Helyes 
dolog, hogy osztályok szerint tűztek ki pályáza
tokat: így a versenylókkal arányosabb és tekin
tettel lehet az egyes, osztályok speciális tanul
mányaira. — A gyorsírókor is serényen szorgos
kodott Bécsi György tanárelnök vezetésével.

A tanintézetek nívójára népességükből is 
szoktak következtetést vonni. így nézve a főreál 
népességének hullámzását az utolsó évtized alatt, 
következtethetjük belőle, hogy az intézet folytonos 
fejlődést, egészséges haladást mutat. A lefolyt 
iskolaévben pedig népességének .maximumára 
hágott. És szívesen elismerjük, hogy a fokozatos 
fejlődés nemcsak e külsőségben nyilvánult. Nagy 
érdeme ez igazgatónak, tanárikarnak egyformán. 
Pedig a tanítás menetét sokszor megzavarták 
egyes elemek összeférhetetlen, ízléstelen fészke- 
lődései, melyek oly tűrhetetlenek lettek később, 
hogy felsőbb beavatkozást vontak maguk után. 
így sem osztatlan - megelégedéssel fogadtatott-a 
bonyodalom megoldása.,

A tanítás és: nevelés fárasztó munkája 
mellett más tekintetben is szép működést fejtett 
ki a tanári kar. Kelemen Béla igazgató hivatalos 
bírálatokat irt, ezenkívül uj kiadást rendezett két 
országszerte elterjedt munkájából. Exner Győző
nek A Föld ura c. drámája a helybeli közönség 
osztatlan elismerése mellett került előadásra a 
városi színházban. A Vasutas Szövetség ismeret
terjesztő felolvasásai során Herczeg Antal, Jani- 
kievicz Vazul, Szabó Dezső, Tunner Károly dr. 
és Varga Mátyás egy-egy előadással veitek részt. 
Népakadémiai s egyéb előadásai kapcsán Szabó 
Dezső városunk hazafias és keresztény közön
ségének dédelgetett kedvencévé lett. :

Érthető tehát, hogy távozását sajnálattal

kisértük. Általános ba kívánság; hogy körünkbe 
minél előbb visszatérj.n.

Nemzeti, iés-vallási. ünnepeinket gondosan 
megválasztott programmal. ülte meg a főreál 
ifjúsága. Legkiemelkedőbb ezen ünnepségek között 
— mint agim názium banis— Szentlmrejubileunű 
emlékünnepe. Püspökünk megjelenése," magas- 
szárnyalásu szózata ■ésrSzabó Dezsőnek remek 
tollai, gyönyörű felfogással megirt emlékboszéde 
sokáig feiedhetelenné teszik azt az ünnepséget.

A nevelés és oktatás munkáját kiegészitet- 
ték a gyakori kirándulások. Eredményekben leg
sikerültebbek voltak a pécsi és a  budafoki 
Haggenmacher-sörgyár megtekintésére vezetett 
tanulmányutak. ; • '

Á tanulók előmenetele határozottan I jónak 
mondható. Az intézet 416 beirt tanulja közül 
396 tett vizsgálatott. Ezek közül jeles volt 31, 
jó 86, elégséges.212. A bukottak száma 67, tehát 
a vizsgálatott tett tamilók 16:9 százaléka. (A fő
gimnáziumban 19J.) . "

Szomorúan jegyezzük meg, hogy a  főreál
iskola 396 tanulója közül 187 volt izraelita. 
Félelmetes százalék! így a tanári kar minden 
igyekezete ellen is a zsidó kultúra melegágya az 
intézet, honnan — tapasztalatból mondjuk :— 
nagy százalékban mint hazafiatlan, internáció- 
hálista vigécek, szociáldemokrata apostolok fognak 
kikerülni az életbe.-

Az érettségi vizsgálatok junius 10-én folytak 
le. A V ili., osztály növendéke közül 12 tanuló 
hagvla el éretlen az intézetet. Jelesen érett volt 
3, jól érett 3, egyszerűen érett 6. Ezek kö2Ül 2 
tanári, 2 vegyészi, 2 jegyzői, 2 mérnöki, !— 1 
orvosi, erdészt", katonai és hivatalnoki pályára 
lépett. '

HIRTLING PÁL
KOCSIGYÁRTÓ,

P Raktár:
> Simor-utca 35.

A  nagyérdemű közönség becses figyelmébe ajánlom 
j dúsan berendezett kész kocsi raktáromat Továbbá 

J ajánlóin u j  o n a n berendezett bOfifldr. ÜZlotomotj 
készletbe tartok mindennemű hintó és hajtó kocsi 
korbákat, kerekeket és hozzá tartozó összes f a  része
ket a leggyorsabban és jutányos árban szállítok.

Kovács, bognár és kocsjfényező 
?^r—  tanulók felvétetnek/

O  L T Z  S Z  X , <©
CIM-, CÍMER-, SZOBAFESTŐ- és MÁZOLÓ

ElváUal t Z E K E S  F E H É k v A *  V A S Á R  ? é T T 7 P S Z A  M. 
bivaiiüj mmdett e szakmába vágó munkát a legnagyobb igényeknek megfelelőkig, szolid árak mellett. =

’ ......... Ugyanott egy jé házból váló fiú tanulónak felvétetik.
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Nyomatott azEgyhézmegyei Könyvnyomdában. Székesfehérvárott.
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